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Anotace

Diplomová práce Dokumentární film v globálním a rozvojovém

vzdělávání na středních školách se zabývá problematikou globálního

rozvojového vzdělávání na poli českého středního školství. Cílem práce je

představit možnosti využití dokumentárního filmu jako metody globálního

rozvojového vzdělávání.

Teoretická část práce rozpracovává globální rozvojové vzdělávání

(dále už jen GRV) ve školním kurikulu a jeden z jeho vzdělávacích prostředků

- dokumentární film.

Empirická část se soustředí na připravenost budoucích

středoškolských pedagogů na využití dokumentárního filmu v globálním a

rozvojovém vzdělávání a zajímá se také o jejich postoje a znalosti tématu.

Annotation

Diploma thesis Documentary film in the global development education

in high schools deals with the issue of the global development education in

conditions of Czech high schools. The aim of the diploma thesis is to

introduce possibilities of utilisation of the documentary film as a method of

global development education.

The theoretical part elaborates on the global development education

in the school curriculum and one of it’s educational instruments –

documentary film.

The empirical part is focused on preparedness of the future high

school teachers for use of documentary film in the global development

education and it is also concerned with their attitudes and knowledges of the

theme.
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TEORETICKÁ ČÁST

Koncepce globálního rozvojového vzdělávání v České republice

vychází z cílů vzdělávací soustavy, a to především z cíle „výchova

k partnerství, spolupráci a solidaritě v evropské i globalizující se společnosti“,

o němž se můžeme dočíst v Bílé knize1. Běžná praxe v dnešním školství

tomuto ideálu neodpovídá, i když je třeba říci, že zejména v posledních letech

jsou patrné určité tendence k celistvějšímu vzdělávání než pouhému biflování

dat, definic a letopočtů bez jakéhokoli kontextu, vlastních názorů a pocitů.

Přechodem od školních osnov k výuce dle Rámcového vzdělávacího

programu se do škol dostává více prostoru pro potřeby jednotlivých škol,

které si mohou svůj školní vzdělávací program přizpůsobovat konkrétním

podmínkám, vlastním zkušenostem, skladbě žáků a jejich zájmům. Ve školách

tak vzniká příznivější prostředí pro osobnější přístup k žákům, jejich

motivaci i zapojení do výuky a zejména pro jejich samostatné hledání a tvůrčí

aktivity.

Globální rozvojová výchova učí studenty jak myslet a jednat a ne co si

myslet. Směřuje k tomu, aby byli žáci schopní a kompetentní uvědomit si a

přijmout svou spoluodpovědnost za přírodní, sociální, hospodářské a

kulturní prostředí ve světě a to v lokálním i globálním měřítku. Vede studenty

k pochopení souvislostí dnešního složitého světa a k aktivnímu, tvořivému a

positivnímu přístupu k řešení globálních rozvojových problémů. Podporuje

zdravé sebevědomí, individualitu, schopnost vidět problémy z různých úhlů,

všestrannou komunikaci a spolupráci.

1 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice – Bílá kniha, Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, Praha 2001, ISBN 80-211-0372-8, str. 15, [online], [cit. 28. 8. 2012],
dostupné z WWW: <http://aplikace.msmt.cz/pdf/bilakniha.pdf>.
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GRV chápeme tedy jako aktivní proces, který utváří postoje žáků

prožitými zkušenostmi. Krásné vysvětlení podává v předmluvě ke Globální

výchově Pikea a Selbyho Jitka Jilemická: „Globální výchova v žádném případě

není úzce zaměřenou naukou o globálních problémech. Je do určité míry

zastavením a krokem ke kořenům problémů. Snaží se tyto kořeny studentům

odhalit a vybavit je nástroji pro jejich přetnutí.“2

2 PIKE, G., SELBY, D.: Globální výchova, Grada, Praha 1994, ISBN 80-85623-98-6, str. 12.
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1. TERMÍN GRV

Vymezení pojmu GRV bývá často dosti obtížné, neboť jeho

terminologie není v ČR ani ve světě jednotná. North-South Centre, oficiálně

European Centre for Global Interdependence and Solidarity (Evropské

centrum pro globální vzájemnou závislost a solidaritu) považuje globální

vzdělávání/výchovu (global education) za zastřešující pojem pro rozvojové

vzdělávání, vzdělávání k lidským právům, vzdělávání k míru a prevenci

konfliktů, interkulturní vzdělávání a vzdělávání pro udržitelnost. Jak uvádí

Höck a Wegimont, stejné stanovisko zastávají například ve Finsku. Naproti

tomu v Irsku, Velké Británii a Holandsku se uchytil pojem rozvojové

vzdělávání (development education), v Portugalsku se nejčastěji o GRV

hovoří jako o vzdělávání k rozvoji (education for development) a ve

Švýcarsku používají termín globální učení (global learning). Někde se

můžeme setkat i s termínem povědomí o rozvojové problematice

(development awareness).

Budeme-li hovořit o prostředí České republiky, zjistíme, že ve

vzdělávacím sektoru je běžně užíván pojem globální výchova. Ministerstvo

zahraničních věcí ČR ale tíhne k užívání termínu rozvojové vzdělávání.

„Pojem GRV vychází z anglických pojmů Global Education a Development

Education, přičemž pro český termín byla s ohledem na specifičnost českého

prostředí doporučena pracovní skupinou pro přípravu národní strategie GRV

kombinace obou těchto pojmů. Důvodem je fakt, že termín je již několik let

aktivně používán pedagogickou odbornou i laickou veřejností a zároveň

vyjadřuje rozvojový aspekt tohoto pojmu nikoliv ve významu osobnostního

rozvoje, ale rozvoje globálního. Dalším důvodem je, že v mezinárodním

prostředí se v posledních letech upouští od pojmu Development Education a

nahrazuje se pojmem Global Education, neboť problémy rozvojových zemí

významně ovlivňují situaci celého světa, a je tedy nutné se jimi zabývat z

globálního pohledu.“3 Proto se Česká republika uchýlila ke kompromisu a

3 Národní strategie globálního rozvojového vzdělávání pro období 2011-2015, Ministerstvo
zahraničních věcí České republiky, str. 5, [online], [cit. 7. 9. 2012], dostupné z WWW:
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používá termínu GRV. Tomu se podle Nádvorníka a Volfové (2004)

v současném vzdělávacím systému nejvíce podobá globální výchova, která je

v České republice zprostředkována hlavně díky odborné činnosti Pikea a

Selbyho. Jak můžeme vidět na obrázku č. 1, GRV se částečně kryje svými

tématy a využívanými metodami s interkulturním vzděláváním, vzděláváním

o lidských právech, environmentální výchovou, výchovou k občanství, k míru

a prevence konfliktů.

Schéma č. 1

Zdroj: NÁDVORNÍK, O., VOLFOVÁ, A.: Společný svět. Člověk v tísni –

společnost při ČT, o.p.s., Praha, 2004, ISBN 80-903510-0-X, str. 15.

<http://www.mzv.cz/file/612334/Narodni_strategie_globalniho_rozvojoveho_vzdelavani_pr
o_obdobi_2011___2015.pdf>.
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2. DEFINICE GRV

S definicemi GRV se to má podobně jako se samotným vymezením

termínu GRV. Je jich mnoho. Například organizace CONCORD - Evropská

konfederace nevládních organizací pro pomoc a rozvoj v roce 2004 schválila

tuto: „GRV je aktivní proces učení založený na hodnotách solidarity, rovnosti,

začleňování a spolupráce. Ten umožňuje lidem přejít od základního

povědomí o mezinárodních rozvojových prioritách a udržitelném lidském

rozvoji přes pochopení příčin a důsledků globálních otázek až k osobní

angažovanosti a vědomým činnostem, opatřením. Rozvojové vzdělávání

podporuje plnou účast všech občanů ve snahách o celosvětové vymýcení

chudoby a v boji proti sociálnímu vyloučení. Snaží se o větší důraz národních

a mezinárodních politik na spravedlivý a udržitelný hospodářský rozvoj,

životní prostředí, lidská práva a sociální oblast.“ Navzdory této krásné

obsáhlé definici jednotliví členové organizace stále používají své vlastní

definice.
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Schéma č. 2

Zdroj: www.deep.org, [online], [cit. 28. 8. 2012], dostupné z WWW:

<http://www.deeep.org/deardefinitions.html>.

(Development education = GRV, values = hodnoty, active learning

process = aktivní proces učení, awareness = povědomí, understanding =

pochopení, action = akce/ činnost/ opatření, change = změna)

Další definice, kterou uvádí Národní strategie GRV pro období 2011-

2015 se od té předchozí na první pohled liší, ale v zásadě se shodují na tom

nejdůležitějším, a to že GRV je aktivní proces učení, jehož prostřednictvím lze


[…]


....................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

2) Napište, jaké znáte cíle globálního rozvojového vzdělávání.

- 115 -

..................................................................................................................................................

....................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

3) V jakých předmětech je podle vás vhodné zabývat se

globálními rozvojovými tématy? Vypište.

..................................................................................................................................................

....................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

4) Vypište, jaké strategie se v rámci globálního rozvojového

vzdělávání dají využít.

..................................................................................................................................................

....................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

Postoje

5) Připadá vám globální rozvojové vzdělávání důležité? Proč?

Ano/ ne/ nevím

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................

6) Vnímáte využití dokumentárního filmu ve výuce globálního

rozvojového vzdělávání positivně?

Ano/ne/nevím

7) V čem spatřujete výhody dokumentárního filmu v globálním

rozvojovém vzdělávání?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

............................................................................................................................
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8) V čem spatřujete nevýhody dokumentárního filmu v

globálním rozvojovém vzdělávání?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.............................................................................................................................

9) Která témata globálního rozvojového vzdělávání jsou dle

vašeho názoru nejdůležitější?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

10) Je podle vás dokumentární film v globálním rozvojovém

vzdělávání využíván dostatečně?

Ano/ ne/ nevím

Zkušenosti

11) Setkali jste se během vysokoškolského studia s tématem

globálního rozvojového vzdělávání?

Ano-7 a víckrát/ Ano-3-6x/ Ano 1-2x/ ne/ nevím

12) Vzdělávali jste se někdy sami v oblasti globálních rozvojových

témat prostřednictvím dokumentárního filmu?

Ano-7 a víckrát/ Ano-3-6x/ Ano 1-2x/ ne/ nevím

13) Chtěli byste do své výuky globální rozvojové vzdělávání

zařadit?

Ano/ ne/ nevím

14) Budete v něm využívat i dokumentární film?

Ano/ ne/ nevím
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Jeden Svět na školách

15) Znáte projekt Jeden svět na školách?

Ano/ ne/

16) Zúčastnili jste se ho někdy?

Ano/ ne/ nevím

17) Líbí se vám tento projekt?

Ano/ ne

18) Chtěli byste se jako budoucí pedagogové do projektu začlenit?

Ano/ ne/ nevím
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Příloha č. 2 – Rozhovor s Karlem Strachotou

V čem spatřujete největší výhody a nevýhody dokumentárního

filmu v globálním rozvojovém vzdělávání?

Za hlavní výhodu dokumentárních filmů považuji to, že mohou

zprostředkovat autentické příběhy konkrétních lidí. Formou, která je

„audiovizuální generaci“ blízká. Samozřejmě je důležitý výběr konkrétních

titulů, při němž je potřeba zohlednit řadu kritérií, například věk žáků, formu

zpracování atd. Filmy by rozhodně neměly být manipulativní. Proti mysli mě

osobně je využívání emocí, které film vyvolá, k bezprostřednímu

fundraisingu.

K nevýhodám:

Mladí lidé jsou citliví na to, když mají pocit, že jsou k něčemu tlačeni,

že nemají prostor se rozhodnout. Příliš apelativní, tupě aktivistické filmy, je

mohou odradit.

A malý dovětek:

Dokumentární film má vždy své tvůrce. Ti mají nějaký názor. Od žáků

základních i středních škol často zaznívá, že dokument je vždycky objektivní,

že když je něco v dokumentu, tak to je pravda. Tak to není a je potřeba na to

diváky upozorňovat.

Jak hodnotíte vývoj využívání dokumentárních filmů ve výuce na

(středních) školách v ČR? Jsou zde dokumenty využívány dostatečně?

Dají se považovat za standardní výukovou pomůckou?

Každoročně přibývá škol (středních i základních), které filmy ve výuce

využívají. Takže se nejen dokumentární filmy, ale i další audiovizuální

materiály, dají považovat za běžnou pomůcku.
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Z brožury, kterou jsme vydali u příležitosti desetileté existence

Jednoho světa na školách, je zřejmý obrovský nárůst počtu pedagogů

pracujících s filmem i jisté milníky.

Umí pedagogové na českých středních školách dokumentární

filmy ve výuce využívat? Jaké jsou podle Vás jejich nedostatky a silné

stránky?

Nechci generalizovat. Někteří ano, jiní méně. Od samého začátku

našeho vzdělávacího programu se snažíme nabízet pedagogům takové

materiály, s kterými se jim bude dobře pracovat. Tj. klademe důraz na jejich

praktickou využitelnost. Nelze očekávat, že se „běžný“ pedagog bude „nořit“

do obsáhlých studií atd.

Jaká je úroveň přípravy budoucích středoškolských učitelů na

využívání dokumentárních filmů ve výuce a jaká by podle Vás měla být?

Jak se vyvíjela a vyvíjí? Co je možné v tomto ohledu zlepšit?

S audiovizuálními materiály by se měli učit pracovat budoucí

pedagogové již během svých studií. Proto nabízíme naše kurzy jednotlivým

pedagogickým fakultám a na některých již několik let běží.

V přípravě budoucích pedagogů dlouhodobě chybí mediální, resp.

audiovizuální vzdělávání. K tomu, aby mohli zvyšovat audiovizuální

gramotnost svých žáků, takové vzdělávání potřebují. Což platí i pro další

vzdělávání v této oblasti během pedagogické praxe.

Jakou má dokumentární film ve výchově a výuce perspektivu, jak

vidíte jeho budoucnost?

Jedním slovem velkou. Proto jsme letos spustili nový portál, popis je

v příloze.
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