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Mohla by autorka vysvětlit specifiku připravenosti učitelů právě pro GRV? Jakým způsobem
– jiným než dotazníkem na internetu – by se připravenost mohla zkoumat?
Jak autorka chápe globálního učitele (teor. část) – jde o všechny učitele nebo učitele GRV?
(Po této kapitole totiž následuje výklad výukových strategií, vztahuje se však pouze jedné
vzděl. oblasti - GRV)
- Mohla by autorka stručně uvést základní tendence v problematice filmové výchovy na
SŠ?
- Kde má autorka ve svém šetření oporu o závěr připravenosti studentů učitelství
z hlediska postojů (s.103)?

- Důležité a aktuální téma, vhodný charakter (teor.- emp.)DP, adekvátní struktura textu
- Pokud autorku zajímá především připravenost učitelů pro GRV, pak by teoretická

východiska měla být více opřena o obdobnou problematiku (výzkumy např.
připravenosti pro multikult. l.výchovu aj.)

- Výklad výukových strategií by měl být veden jasněji (jde o metody a formy)?
- V textu o dokumentárním filmu je výkladový skok (od dok..filmu obecně skok

k dok.filmu v GRV: téma mohlo být zprostředkováno např. spojnicí média, film a
vzdělávání)

- Text teor. části je nadbytečně dlohý – řešeno mohlo být větší konzistentností výkladu
či formálními prvky (petit, některé informace do poznámek aj.)

- Rozpor vidím v cíli emp. šetření a zvolené metody (s autorkou při konzultacích to bylo
diskutováno): dotazníkem se dostane jen k povrchovým jevů připravenosti učitelů.

- Pouze okrajově je využito expertního rozhovoru – výsledkem jsou pouze drobné
komentáře respondenta.

- Dotazník je – oproti široké koncepci GRV (ke kterému se autorka v teor. části hlásí)
poměrně úzce zaměřen dotaz

- Zvažuji platnost závěrů DP, především tam, kde autorka tvrdí, že studenti jsou
připraveni po stránce postojů.

- V DP lze nalézt občasné chyby v interpunkci (např. s. 11,21,44).
- V každém případě však autorka ukázala na důležitý problém vzdělávání učitelů pro

tuto důležitou oblast.